
ỦY BAN DÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ LONG HIỆP Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:     /KH-UBND Long Hiệp, ngày     tháng 3 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức truyền thông về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tại các thôn trên địa 

bàn xã Long Hiệp năm 2025 

 

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

chính phủ, Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ 

năm 2021 đến năm 2025; 

Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 22/9/2022 của UBND huyện 

Minh Long về việc tổ chức thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9 Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Minh Long 

giai đoạn 2021-2025; 

Thực hiện Kết luận số 26/TBKL-UBND ngày 18/03/2025 của Chủ tịch 

UBND huyện Minh Long tại buổi làm việc với UBND xã về kết quả thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025. 

Trong đó, chỉ đạo xã Long Hiệp tiếp tục triển khai thực hiện Đề án giảm thiểu tình 

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

Quan tâm công tác chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em, nhất là nhóm trẻ em yếu thế 

dễ bị lôi kéo vi phạm vào các tệ nạn xã hội; 

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 27/10/2022 của UBND xã ban 

hành Kế hoạch triển khai thực hiện thực hiện tiểu dự án 2, Dự án 9 “Giảm thiểu tình 

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi” thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triểnkinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi xã Long Hiệp giai đoạn 2021-2025. 

UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức truyền thông về giảm thiểu tình trạng 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi tại các thôn trên địa bàn xã Long Hiệp năm 2025, như sau: 

I.MỤC ÐÍCH,YÊU CẦU 

1.Mục dích 

Nâng cao nhận thức, ý thức của xã hội, cộng đồng và các tầng lớp nhân dân 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) trong việc thực hiện các 

quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình, dân số kế hoạch hóa gia đình; tác 

hại và ảnh hưởng trong việc tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. 

Truyền thông bằng nhiều hình thức, Như: Thông qua tư vấn pháp luật về hôn 

nhân và gia đình, tư vấn về DS-KHHGĐ, tờ rơi, tờ gấp về pháp luật quy định, khẩu 
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hiệu, băng rôn, pa nô, áp phích tuyên truyền, hội thi tìm hiểu về pháp luật hôn nhân 

và gia đình, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức các hoạt động truyền thông, phổ biến, tư vấn pháp luật, quan tâm 

công tác chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em, nhất là nhóm trẻ em yếu thế dễ bị lôi 

kéo vi phạm vào các tệ nạn xã hội, phải đảm bảo tính đồng bộ, toàn diện, phù hợp 

với tình hình thực tế tại địa phuơng. 

II. ĐỐI TƯỢNG  

1. Đối tượng được truyền thông: 

Nhóm vị thành niên; thanh niên người dân là đồng bào DTTS thuộc các dân 

tộc còn gặp nhiêu khó khăn; 

Bậc cha, mẹ và học sinh tại Trường DTNT Minh Long &THCS xã Long 

Hiệp, trẻ em nằm trong độ tuổi vị thành niên trên địa bàn xã. 

Nhóm phụ nữ và nam giới người dân tộc thiểu số thuộc các dân tộc còn gặp 

nhiều khó khǎn, có khó khǎn đặc thù tảo hôn, kết hôn cận huyết thống. 

2. Cán bộ, công chức, MTTQVN xã và các tổ chức chính tri-xã hội tham 

gia truyền thông 

Cán bộ, công chức, Công An xã, MTTQVN xã và các tổ chức chính tri-xã 

hội, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Ban công tác Mặt trận thôn, các chi, hội, Đoàn, thể, 

người uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; nhân dân vùng DTTS và các cá nhân 

liên quan tham gia thực hiện Kế hoạch này. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

1. Mời báo cáo viên truyền thông thông qua tư vấn pháp luật về hôn nhân và 

gia đình, tư vấn về DS-KHHGĐ, nhằm nâng cao năng lực về chuyên môn, nghiệp 

vụ, kiến thức, kỹ năng truyền thông, vận động, tư vấn pháp luật cho đội ngũ cán 

bộvà nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi cho các đối tượng, cộng đồng xã hội về 

hệ lụy của việc tảo hôn và hôn nhân cận huyết thông; Tuyên truyền trên hệ thống 

phát thanh, Pano, băng rôn, khẩu hiệu và các hình thức khác để tuyên truyền về 

giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

2. Lắp đặt băng rôn, pa nô áp phích tuyên truyền trực quan về giảm thiểu tình 

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại các điểm Trường, điểm nhà văn hóa 

thôn trên địa bàn xã. 

IV.ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Địa điểm thực hiện: Tại nhà Văn hóa thôn Hà Bôi, Hà Liệt, Hà Xuyên, xã 

Long Hiệp 

2. Thời gian thực hiên: Dự kiến vào cuối tháng 3 và đầu tháng 4 của năm 

2025. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
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Nguồn kinh phí thực hiện do ngân sách xã chi đảm bảo hoặc kinh phí của Tiểu 

dự án 2, tại Dự án 9 “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” thuộc Chương trình Mục tiêu 

quốc gia phát triểnkinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi xã 

Long Hiệp giai đoạn 2021-2025, huy động kinh phí từ nguồn xã hội hóa (nếu có). 

VI.TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tư pháp – Hộ tịch xã 

Phối hợp với các bộ phận chuyên môn có liên quan và các thôn trên địa bàn 

xã triển khai thực hiện công tác truyền thông có hiệu quả về Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Tổ 

chức các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật; truyền 

thông, tư vấn, hồ trợ ... đảm bảo tính toàn diện, đồng bộ, hiệu quả nhằm nâng cao 

nhậnthức chấp hành pháp luật; thay đổi hành vi, hạn chế vi phạm pháp luật về hôn 

nhân và gia đình trong đồng bào DTTS trên địa bàn xã; Tổ chức kiểm tra, đánh giá, 

tổng hợp kết quả thực hiện và các kiến nghị, đề xuất những vấn đề liên quan đến quá 

trình triển khai thực hiện Kế hoạch, báo cáo cho cấp trên và cơ quan chuyên môn. 

Phối hợp với Báo cáo viên pháp luật cấp huyện, mời Cán bộ DS-KHHGĐ và 

TE huyện về xã, thôn triển khai. 

2. Đối với Công An xã Long Hiệp 

Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương xây dựng Kế hoạch nắm chắt 

tình hình số đối tượng, các cặp có nguy cơ tảo hôn, xảy ra tảo hôn trong độ tuổi vị 

thành niên hoặc chưa đúng độ tuổi pháp luật quy định, căn cứ các quy định của pháp 

luật hiện hành phối hợp với cơ quan chức năng có biện pháp xử lý nghiêm đối tượng 

vi phạm.  

3. Tài chính- Kế toán xã 

Phối hợp với công chức Tư pháp-hộ tịchxãlập dự toán kinh phí, thanh quyết 

toán nguồn kinh phí đúng quy định. 

4. Trạm y tế xã 

Chỉ đạo Cán bộ phụ trách dân số KHHGĐ xã phối hợp với UBND xã tổ chức 

thực hiện tư vấn, can thiệp y tế về sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình; cung 

cấp thông tin về ảnh hưởng của nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống đối với sức 

khỏe của người dân vùng đồng bào DTTS của xã. 

5. Trường DTNT Minh Long &THCS trên địa bàn xã 

Phối hợp với UBND xã và Phụ huynh, vận động học sinh nhất là con em 

đồng bào DTTS tạo điều kiện để các em đến trường, ngăn chặn tình trạng các em bỏ 

học sớm và dẫn đến tình trạng tảo hôn. 

Thực hiện lồng ghép tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho học sinh 

về luật Hôn nhân và gia đình, giáo dục sức khỏe sinh sản, về tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống tại trường PTTH DTNT&THCS và các thôn. 
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6. Văn hóa thông tin và Đài Truyền thanh xã 

Phối hợp với công chức công chức Tư pháp-hộ tịch xã xây dựng bản tin, 

chuyên mục phát thanh liên quan đến pháp luật dân số, hôn nhân và gia đình cùng 

với hệ lụy của việc tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống đối với vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số vàphát tin trên đài phát thanh xã 

7. Các thôn trên địa bàn xã 

Chủ động phối hợp với UBND xã (Qua công chức Tư pháp-hộ tịch xã) để 

triển khai thực hiện công tác tuyên truyền. giáo dục pháp luật về hôn nhân và gia 

đình; vận động đồng bào DTTS bỏ những phong tục, tập quán lạc hậu về hôn nhân 

và gia đình và phòng, chống tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa 

bàn xã; đồng thời định kỳ và đột xuất báo cáo tình hình triển khai thực hiện về Ủy 

ban nhân nhân dân xã (Qua công chức Tư pháp-hộ tịch xã) để kịp thời theo dõi, chỉ 

đạo. 

8. MờiỦy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đoàn TN, Hội Liên hiệp phụ 

nữ, Hội Nông dân, Hội CCB xã. 

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị có kế hoạch lồng ghép các nội 

dung về giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc 

thiểusố vào hoạt động của ngành. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức truyền thông về giảm thiểu tình trạng tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tại 

các thôn trên địa bàn xã Long Hiệp năm 2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, hội 

đoàn thể liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này./. 
 

Nơinhận:  
- VP HĐND & UBND huyện: 

- Phòng Dân tộc & Tôn giáo huyện;                                                                  

- DS-KHHGĐ & TE huyện;                                                                     

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã: 

- Mặt trận, các hội đoàn thê xã; 

- Công An xã; 

- Trường DTNT&THCSLong Hiệp;                                                        

- 06 thôn; 
- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Văn Xuân 
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